

## Risultati di bilancio consolidato al 31-12-2006

### **Fatturato e Margine Operativo Lordo in crescita.**

**Fatturato consolidato: € 393,6 milioni (+13,7%)**

**Margine Operativo Lordo: € 87,4 milioni (+14,4 %)**

**Utile netto: € 16,6 milioni (17,3 nel 2005)**

**Dividendo proposto a € 0,068 per azione (0,067 nel 2005)**

---

Il Consiglio di Amministrazione della SOL S.p.A. ha approvato il progetto di bilancio consolidato per l'esercizio 2006 del Gruppo SOL.

Fatturato consolidato per € 393,6 milioni (+13,7% rispetto ai 346,0 milioni del 2005), EBITDA pari a € 87,4 milioni (pari al 22,2% del fatturato e +14,4% rispetto ai 76,4 milioni del 2005), risultato operativo (EBIT) pari a € 35,2 milioni (36,2 milioni nel 2005), Utile netto consolidato per € 16,6 milioni, in leggera riduzione rispetto al 2005 (€ 17,3 milioni). Cash flow operativo pari a € 60,9 milioni, in crescita rispetto ai 56,3 milioni del 2005.

Il risultato operativo e l'utile netto scontano oneri non ricorrenti per € 7,0 milioni.

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con 1.600 dipendenti attivo nei settori dei gas tecnici e dell'assistenza medica a domicilio.

Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, proporrà all'Assemblea - convocata a Monza per il prossimo 27 aprile 2007 - la distribuzione di un dividendo di € 0,068 (€ 0,067 l'anno precedente) per azione ordinaria, in pagamento dal 17 maggio 2007.

In particolare, nell'Area dei Gas Tecnici (+11,7%, per un fatturato pari a € 282,5 milioni) l'incremento delle vendite è derivato principalmente dall'aumento dei volumi dovuto, oltre che al consolidamento delle nuove produzioni messe in marcia tra la metà del 2005 ed i primi mesi del 2006 in Belgio, Slovenia e Macedonia, ad un contesto economico caratterizzato da una buona ripresa in tutta Europa e dalla costante attenzione alla ricerca ed allo sviluppo di nuovi prodotti e nuovi servizi. Permane peraltro problematico, sul fronte dei costi, il continuo rincaro dell'energia elettrica e dei costi di trasporto.

Nell'Assistenza Medica a Domicilio (+ 19,2% per un fatturato pari a € 121,9 milioni) è continuato il forte trend di crescita registrato negli ultimi anni, grazie ad un costante impegno nello sviluppo di nuovi mercati e di nuovi servizi, in aggiunta alle tradizionali attività di ossigenoterapia.

In un contesto caratterizzato dal persistente aumento dei costi di produzione, significativo è stato il generale miglioramento dell'efficienza operativa che ha permesso una crescita del 14,4% dell' EBITDA (€ 87,4 milioni contro i 76,4 milioni del 2005).

L'utile netto di € 16,6 milioni è gravato da un carico fiscale del 41,6%, dovuto essenzialmente alla elevata imposizione fiscale esistente in Italia.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari a € 60,9 milioni rispetto ai 56,3 milioni del 2005 e l'indebitamento finanziario netto, pari a € 104,8 milioni, è aumentato di € 14 milioni rispetto a fine 2005, pur avendo effettuato investimenti per € 53,3 milioni (con un Capex pari al 13,5%).

Il rapporto Indebitamento netto / Patrimonio netto è pari al 39,5%, è molto solido e sostanzialmente in linea con il valore del 2005.

La capogruppo SOL S.p.A., che ai sensi del d.l. n. 38 del 28 febbraio 2005 ha redatto il bilancio per la prima volta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS, ha registrato un fatturato pari a € 210,3 milioni, in crescita dell'11,4% rispetto al 2005, ed un utile netto pari a € 1,3 milioni.

Con riferimento ai fatti intervenuti successivamente al 31 dicembre 2006, non si segnalano eventi di particolare rilevanza.

“Valutiamo molto positivi i risultati conseguiti nel 2006 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che presentano una crescita record di circa € 48 milioni in termini di fatturato ed il mantenimento degli indici di redditività nonostante il continuo aumento dei costi energetici. Il consolidamento della nostra presenza nei mercati non-domestici, che rappresentano ormai il 34% delle vendite del Gruppo, è la migliore rappresentazione della nostra capacità di competere con efficacia in tutti i Paesi dove siamo presenti ed in entrambi i nostri settori di attività.”

"Per quanto riguarda l'esercizio in corso - ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A.- riteniamo che nel 2007 si possa consolidare il positivo trend di crescita degli ultimi anni, anche se prevediamo un ulteriore aumento dei costi energetici.

Ci proponiamo comunque, anche a fronte di importanti investimenti in mezzi di produzione e distribuzione, un'ulteriore crescita del fatturato, nonché un miglioramento della redditività del Gruppo”.

SOL è un Gruppo multinazionale di 41 società che operano in Italia ed in 15 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e in quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Area Home Care).

Allegati: Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati

Monza, 28 marzo 2007

## Gruppo SOL - Conto economico

(valori in Migliaia di Euro)

|                                                  | 31/12/2006     | %             | 31/12/2005     | %             |
|--------------------------------------------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| <b>Vendite nette</b>                             | <b>393.573</b> | <b>100,0%</b> | <b>346.040</b> | <b>100,0%</b> |
| Altri ricavi e proventi                          | 2.899          | 0,7%          | 2.804          | 0,8%          |
| Incremento imm. lavori interni                   | 7.083          | 1,8%          | 5.521          | 1,6%          |
| <b>Ricavi</b>                                    | <b>403.555</b> | <b>102,5%</b> | <b>354.365</b> | <b>102,4%</b> |
| Acquisti di materie                              | 122.327        | 31,1%         | 105.833        | 30,6%         |
| Prestazioni di servizi                           | 117.963        | 30,0%         | 103.965        | 30,0%         |
| Variazione rimanenze                             | (1.945)        | -0,5%         | (3.094)        | -0,9%         |
| Altri costi                                      | 12.621         | 3,2%          | 11.053         | 3,2%          |
| <b>Totale costi</b>                              | <b>250.966</b> | <b>63,8%</b>  | <b>217.757</b> | <b>62,9%</b>  |
| <b>Valore aggiunto</b>                           | <b>152.589</b> | <b>38,8%</b>  | <b>136.608</b> | <b>39,5%</b>  |
| Costo del lavoro                                 | 65.201         | 16,6%         | 60.192         | 17,4%         |
| <b>Margine operativo lordo</b>                   | <b>87.388</b>  | <b>22,2%</b>  | <b>76.416</b>  | <b>22,1%</b>  |
| Ammortamenti                                     | 43.261         | 11,0%         | 38.291         | 11,1%         |
| Altri accantonamenti                             | 1.864          | 0,5%          | 1.944          | 0,6%          |
| (Proventi) / Oneri non ricorrenti                | 7.033          | 1,8%          | -              |               |
| <b>Risultato operativo</b>                       | <b>35.230</b>  | <b>9,0%</b>   | <b>36.181</b>  | <b>10,5%</b>  |
| Proventi finanziari                              | 973            | 0,2%          | 833            | 0,2%          |
| Oneri finanziari                                 | 5.937          | 1,5%          | 5.352          | 1,5%          |
| <b>Totale proventi / (oneri) finanziari</b>      | <b>(4.964)</b> | <b>-1,3%</b>  | <b>(4.519)</b> | <b>-1,3%</b>  |
| <b>Risultato ante-imposte</b>                    | <b>30.266</b>  | <b>7,7%</b>   | <b>31.662</b>  | <b>9,1%</b>   |
| Imposte sul reddito                              | 12.584         | 3,2%          | 13.638         | 3,9%          |
| <b>Risultato netto attività in funzionamento</b> | <b>17.682</b>  | <b>4,5%</b>   | <b>18.024</b>  | <b>5,2%</b>   |
| Risultato netto attività discontinue             | -              |               | -              |               |
| (Utile) / perdita di terzi                       | (1.069)        | -0,3%         | (716)          | -0,2%         |
| <b>Utile / (perdita) netto</b>                   | <b>16.613</b>  | <b>4,2%</b>   | <b>17.308</b>  | <b>5,0%</b>   |
| <b>Utile per azione</b>                          | <b>0,185</b>   |               | <b>0,193</b>   |               |

## Gruppo SOL - Stato patrimoniale

(valori in Migliaia di Euro)

|                                                        | 31/12/2006     | 31/12/2005     |
|--------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Immobilizzazioni materiali                             | 263.585        | 252.991        |
| Avviamento e differenze di consolidamento              | 3.622          | 2.855          |
| Altre immobilizzazioni immateriali                     | 1.848          | 1.414          |
| Partecipazioni                                         | 539            | 538            |
| Altre attività finanziarie                             | 1.285          | 1.699          |
| Imposte anticipate                                     | 4.365          | 5.157          |
| <b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>                          | <b>275.244</b> | <b>264.654</b> |
| <b>Attività non correnti possedute per la vendita</b>  |                |                |
| Giacenze di magazzino                                  | 25.948         | 23.733         |
| Crediti verso clienti                                  | 177.648        | 146.851        |
| Altre attività correnti                                | 10.951         | 7.796          |
| Attività finanziarie correnti                          | 408            | 443            |
| Ratei e risconti attivi                                | 1.563          | 1.528          |
| Cassa e banche                                         | 17.481         | 16.422         |
| <b>ATTIVITA' CORRENTI</b>                              | <b>233.999</b> | <b>196.773</b> |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>                                | <b>509.243</b> | <b>461.427</b> |
| Capitale sociale                                       | 47.164         | 47.164         |
| Riserva sopraprezzo azioni                             | 63.335         | 63.335         |
| Riserva legale                                         | 5.220          | 4.864          |
| Riserva azioni proprie in portafoglio                  | -              | -              |
| Altre riserve                                          | 123.998        | 107.408        |
| Utili perdite a nuovo                                  | -              | -              |
| Utile netto                                            | 16.613         | 17.308         |
| <b>Patrimonio netto Gruppo</b>                         | <b>256.329</b> | <b>240.079</b> |
| Patrimonio netto di terzi                              | 8.142          | 7.243          |
| Utile di terzi                                         | 1.069          | 716            |
| <b>Patrimonio netto di terzi</b>                       | <b>9.211</b>   | <b>7.959</b>   |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                | <b>265.540</b> | <b>248.038</b> |
| TFR e benefici ai dipendenti                           | 11.330         | 10.425         |
| Fondo imposte differite                                | 22.708         | 24.013         |
| Fondi per rischi e oneri                               | 358            | 848            |
| Debiti e altre passività finanziarie                   | 86.625         | 84.011         |
| <b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>                         | <b>121.021</b> | <b>119.297</b> |
| <b>Passività non correnti possedute per la vendita</b> | <b>-</b>       | <b>-</b>       |
| Debiti verso banche                                    | 13.001         | 6.695          |
| Debiti verso fornitori                                 | 62.944         | 56.202         |
| Altre passività finanziarie                            | 22.706         | 17.445         |
| Debiti tributari                                       | 6.022          | 3.121          |
| Ratei e risconti passivi                               | 3.352          | 3.390          |
| Altre passività correnti                               | 14.657         | 7.239          |
| <b>PASSIVITA' CORRENTI</b>                             | <b>122.682</b> | <b>94.092</b>  |
| <b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>            | <b>509.243</b> | <b>461.427</b> |